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یارانه

بانک

تجارت

معیارهای تعیین دهک  خانوارها
 رئیس سازمان برنامه و بودجه از تصویب 
آیین نامه ای در دولت خبر داد که در آن، 
معیارهای تعیین جایگاه خانوارها در 
دهک ها مشخص شده است. به گزارش 

ایرنا، سیدحمید پورمحمدی درباره معیارهای تعیین دهک 
خانوار گفت: این معیارها شامل مواردی چون مالکیت مسکن، 
خودرو، سفرهای خارجی و گردش مالی افراد است. وی ادامه 
داد: براساس این آیین نامه، وزارت رفاه به موجب تکلیف قانونی، 
دهک تعدادی از خانوارها را تغییر خواهد داد. رئیس سازمان 
برنامه و بودجه افزود: شاید در این زمینه اشتباهاتی هم در 
شناسایی خانوارها و هم در آمار مربوط به آنها رخ دهد که قانون 
پیش بینی هایی را در این زمینه دارد. پورمحمدی در پاسخ به این 
سؤال که مثلا اگر یک خانوار یک خودروی پراید داشته باشد، 
یارانه آنها قطع می شود، ادامه داد: خیر، اینطور نیست، برخی 
افراد به من مراجعه  و گلایه کرده اند که دهک ما نباید تغییر 
می کرد، اما مشاهده می شود که فرزندان آنها که شامل آن خانوار 
می شوند، دارای خانه و خودرو به نام خود هستند و گردش مالی 
بالایی نیز دارند. رئیس سازمان برنامه و بودجه افزود: البته این 
استثنا وجود دارد که در برخی موارد بررسی ها دقیق نباشد که 

در این صورت امکان اعتراض وجود دارد.

 واریز وجه در معاملات به حساب
نفر سوم مصداق پولشویی است

 بانک مرکزی در اطلاعیه ای به مردم هشدار داد: واریز یا 
دریافت وجه از حساب فردی غیراز طرف معامله در زمان 
انجام معاملات، مشمول مجازات های مقررات مبارزه با 
پولشویی است و عواقب حقوقی و ممنوعیت های بانکی را به 
همراه دارد. بر همین اساس، تمامی اشخاص اعم از حقیقی 
و حقوقی به موجب قوانین جاری کشور موظف  هستند مبلغ 
مورد معامله را تنها به حساب طرف معامله واریز یا از ایشان 
دریافت کنند. درصورت واریز و دریافت وجه از اشخاص ثالث، 

عواقب قانونی متوجه افراد می شود.

رشد ۱۶ درصدی تجارت ایران و روسیه

وزیر انرژی روسیه از رشد چشمگیر روابط اقتصادی میان 
2کشور خبر داد و نقش کمیسیون مشترک را در تعمیق 
این همکاری ها کلیدی دانست.  سرگئی تیسیلیوف، 
روز جمعه، پنجم اردیبهشت ماه در نشست هجدهمین 
کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و روسیه گفت: ماهیت 
نزدیک مشارکت ما در تجارت   مشهود است؛ به طوری که 
در سال 2۰2۴، گردش تجاری میان 2کشور با رشد 
۱۶.2 درصدی به ۴.۸ میلیارد دلار رسید. تیسیلیوف 
نقش کمیسیون مشترک را در ارتقای سطح همکاری ها 
برجسته دانست و ادامه داد: امروز، روابط کاری پایداری 
میان نهادهای ذی ربط 2کشور برقرار است و۱7گروه کاری 

مشترک به طور منظم فعال  هستند. 

 ردپای محتکران 
در نایابی روغن
وضعیت لغزنده در بازار روغن خوراکی

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی با بیان اینکه از ٣۴۶ هواپیمای موجود در کشور 
١۴٠ هواپیما سر خط است، گفت: در حال حاضر در صنعت هوایی کشورمان ٢۴ 
شرکت هواپیمایی فعال است که عدد بالایی محسوب نمی شود؛ کما اینکه در برخی از 

کشورهای همسایه بیش از ٣٠ شرکت هواپیمایی فعالیت می کنند.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران درباره برنامه توسعه نفتی گفت: با اجرای برنامه های 
پیش بینی شده، تولید نفت ایران طی ۸ ماه آینده، روزانه ۴۰۰ هزار بشکه افزایش 
می یابد. توسعه حدود ۵۰ میدان نفتی و ۵۰ میدان گازی هم در کشور برنامه ریزی 

شده است.
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احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

شوک ترامپ به اقتصاد جهان 
صندوق بین المللی پول در گزارشی اعلام کرد که 
چشم انداز اقتصاد جهانی به دلیل تعرفه های دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا و عدم اطمینانی که 
ایجاد کرده است، بدتر و سبب کاهش ۵ دهم درصدی 
رشد اقتصاد جهانی شده و سایه رکود و ترس را بر سر 

بازارهای مالی- پولی جهان انداخته است.

 رئیس اتحادیه نانوایان حجیم و 
نیمه حجیم، خواستار تعیین تکلیف سهمیه 
آرد تولیدکنندگان نان حجیم شد و گفت: 
فروش سهمیه آرد به نانوایان حجیم از 
طریق سامانه شرکت بازرگانی دولتی از 

حدود 2 هفته پیش متوقف شده است.

رئیس اتحادیه بارفروشان تهران از ورود 
سیب زمینی بهاره به بازار خبر داد و گفت: 
این محصول از استان های جنوبی کشور 
وارد شده و با توجه به افزایش عرضه، 

قیمت ها روند کاهشی یافته اند. 

 رئیس سازمان انرژی های تجدیدپذیر و 
بهره وری انرژی برق )ساتبا( گفت: مخازن 
آبی ۴۰ درصد کمتر از سال گذشته آب 
دارند؛ از این رو امسال کسری برق و ناترازی 

انرژی بیشتر از سال های گذشته است.

 مجیدرضا خاکی، دبیر انجمن واردکنندگان برنج 
ایران از عدم ترخیص 2۰۰ هزار تن برنج خارجی 
خبر داد و گفت: پایان زمان اعتبار و عدم تمدید 
خودکار آن سبب شده تا بیش از 2۰۰ هزار تن برنج 
در گمرک یا پشت مرزها، دپو و واردکنندگان 

متحمل هزینه های انبارداری در گمرک شوند.

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران گفت: از ابتدای امسال قرار است 
جایگاه های جدید سوخت به شارژر برقی 

برای خودرو های هیبریدی مجهز شود. 

شرکت آب و فاضلاب استان تهران از 
افزایش ۸ درصدی مصرف روزانه آب 
توسط شهروندان تهرانی در روز دوم 
اردیبهشت ماه نسبت به مدت مشابه سال 

قبل خبر داد.

احتمال   تغییر ساعت کار ادارات 
 رئیس سازمان امور اداری و استخدامی کشور گفت: 
وزیر نیرو پیشنهاد داده که آغاز ساعت کاری کارمندان 
از ساعت ۶ صبح به جای ۱۵ خرداد از ابتدای خرداد 

اجرایی شود.

 چین در حال بررسی معافیت برخی  واردات 
آمریکا  از تعرفه های ۱2۵ درصدی است و از 
شرکت های چینی خواسته که فهرستی از 
کالاهایی را معرفی کنند که می توانند واجد 

شرایط باشند.

کارخانه های پلاستیک چین که به شدت به 
واردات اتان آمریکا وابسته هستند، به دلیل 
تعرفه های اعمال شده در جنگ تجاری 
آمریکا و چین، در معرض خطر تعطیلی 

گسترده قرار دارند.

سرپیچی علنی قزاقستان از توافق نفتی 
اوپک پلاس، می تواند نشانه خروج این 
کشور از این گروه باشد. وزیر انرژی 
قزاقستان گفت که این کشور هنگام تعیین 
سطح تولید نفت خود، منافع ملی را بر 
منافع گروه اوپک پلاس اولویت خواهد داد.

تولید برق خورشیدی در اروپا در 3ماه  
اول سال 2۰2۵، بیش از 3۰ درصد نسبت 
به مدت مشابه سال 2۰2۴ افزایش یافت 
و زمینه را برای یک رکوردشکنی سالانه 
دیگر نیروگاه های خورشیدی این منطقه 

مهیا کرد.

اپراتور راه آهن روسیه اعلام کرد که ارسال بار 
به چین را از طریق ایران آغاز خواهد کرد. این 
شرکت ریلی، قصد دارد تحویل منظم بار به 
چین را از ایران و از طریق کریدور حمل ونقل 

چندوجهی شمال- جنوب آغاز کند.

ایران هفتمین فولادساز بزرگ جهان شد
آمار انجمن جهانی فولاد نشان می دهد 

که ایران با تولید  ۳.۳میلیون تن فولاد 
از جایگاه دهم به جایگاه هفتم در 
میان ۱۰کشور نخست تولیدکننده صعود کرده است.  
تولید فولاد ایران در سومین ماه سال جاری میلادی 
به ۳.۳میلیون تن افزایش یافته است؛ جدیدترین 
آمار انجمن جهانی فولاد این را نشان می دهد.این 

رقم نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۳.7درصد رشد 
را ثبت کرده است.  در عین حال، ایران در ۳ماه سال 2۰2۵ 

برابر با 7.۳میلیون تن فولاد تولید کرده که نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته ۱2.۸درصد کمتر شده است.  چین، هند و ژاپن، ۳تولیدکننده بزرگ فولاد 
در جهان هستند و پس از آنها آمریکا، روسیه، کره جنوبی، ایران، ترکیه، آلمان و برزیل 
قرار دارند. غرب آسیا در این ماه ۵.۳میلیون تن فولاد تولید کرده است که با توجه به تولید 
۳.۳میلیون تنی ایران، ۶2.2۶درصد تولید فولاد آن به ایران تعلق دارد. کشورهای غرب آسیا 
که در این گزارش مورد بررسی قرار گرفته اند، شامل ایران، عراق، اردن، کویت، عمان، قطر، 

عربستان ویمن هستند.

بازار روغن در اغلب مناطق کشور با کمبود 
عرضه مواجه شده و معاون وزیر جهادکشاورزی، 
احتکار روغن توسط واردکنندگان را دلیل 
آن می داند. روغن هست، اما کم است؛ این را 
صاحبان مغازه ها و مسئولان فروشگاه های بزرگ 
می گویند. طبق گفته آنها، شرکت های پخش، 
توزیع انواع روغن خوراکی را به شدت کاهش 
داده اند و دلیل آن را کاهش فروش شرکت ها 
اعلام کرده اند. در این میان، معاون وزیر 
جهادکشاورزی، دلیل این وضعیت را احتکار 
روغن توسط واردکنندگان عنوان می کند که 
به دلایلی نظیر تعیین قیمت ها، افزایش حقوق 

گمرکی و افزایش مالیات ارزش افزوده  انجام 
می شود. به گزارش همشهری، در هفته های 
پایانی سال گذشته، زمزمه های کاهش روغن 
در بازار شنیده می شد؛ موضوعی که در تهران 
چندان محسوس نبود اما در شهرستان ها 
حتی به نایابی روغن در فروشگاه ها منجر شد. 
 آغاز  ماه مبارک رمضان و نزدیکی به ایام نوروز 
تا حدودی می توانست توجیه کننده وضعیت 
لغزنده بازار روغن باشد؛ اما در ادامه با اتمام  
ماه مبارک رمضان و سپری شدن تعطیلات 
نوروزی هم کمبود روغن ادامه پیدا کرد. گزارش 
میدانی همشهری، کاهش عرضه روغن را تأیید 
می کند و خرده فروشان دلایل مختلفی برای 
آن برمی شمارند. به هرحال، ثمره این وضعیت، 
کاهش موجودی روغن در قفسه فروشگاه ها و 

انبار بنکداری ها ست.

می خواهند روغن را گران کنند
بررسی میدانی بازار روغن در تهران حاکی از این است که در 
اغلب فروشگاه ها، روغن وجود دارد؛ هرچند برخی فروشگاه های 
زنجیره ای برای حفظ موجودی خود و توزیع عادلانه آن، به هر 
خریدار یک تا 2بطری روغن می فروشند. آنچه در بازار مشهود 
است  اینکه  از تنوع برندهای عرضه کننده روغن در   فروشگاه ها 
کاسته شده و تقریباً نیمی از قفسه های بخش روغن خالی است. 
یکی از فروشندگان کالاهای اساسی در تهران می گوید: شرکت 
پخش، دلیل کاهش توزیع روغن را تصمیم شرکت ها به افزایش 
۳۰درصدی قیمت عنوان می کند. یک مغازه دار در شهر قائن 
خراسان جنوبی نیز در تماس تلفنی با همشهری، ضمن تأیید 
کمبود روغن می گوید: قبل از عید کلًا روغن نایاب شد و فقط یکی 
از فروشگاه های زنجیره ای با هر کارت بانکی، یک بطری به افراد 
می فروخت. به گفته او، اکنون اوضاع توزیع بهتر شده و شرکت 
پخش به هر فروشگاه، یک کارتن روغن تحویل می دهد و طبق 

گفته ها، بعد از افزایش قیمت، توزیع عادی خواهد شد. 

بازار روغن روی دست انداز
یکی از دلایلی که از پایان سال گذشته 
باعث کمبود روغن خوراکی در بازار 
شد، برنامه ریزی دولت برای افزایش 
نرخ ارز نیمایی از 2۸هزار و ۵۰۰تومان 
به ۳۸هزار و ۵۰۰ و همچنین احتمال 
تغییر مبنای نرخ ارز برای واردات 
برخی از کالاهای اساسی نظیر 
روغن بود که البته مقرر شد تا پایان 
سال جاری هیچ کدام از این موارد انجام 
نشود. گرچه این دست انداز ارزی باعث 
بروز تنش در بازار روغن شد، اما جالب 
اینکه بعد از عقب نشینی دولت از این 
طرح، همچنان این تنش در بازار 
باقی مانده و شرکت ها حاضر به افزایش 

عرضه روغن نیستند. 

علت بحران روغن از نگاه دولت
آخرین اظهارنظری که در مورد وضعیت بازار روغن شده، 
مربوط به اکبر فتحی، معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت 
جهادکشاورزی است که با تأیید کمبود این کالای اساسی، از 
بخش خصوصی و واردکنندگان خواسته   به تعهداتشان عمل 
کنند و با عرضه روغن های خوراکی وارداتی موجود در انبارهای 
خود،   زمینه تعادل بازار را فراهم سازند. او با اشاره به اینکه ثبت 
سفارش برای واردات روغن و دانه های روغنی انجام شده است، 
گفت: اطلاعات سامانه ها نشان می دهد که روغن خوراکی 
در انبارها وجود دارد، اما واردکنندگان بنا به دلایلی همچون 
تعیین قیمت ها، افزایش حقوق گمرکی و افزایش مالیات بر 
ارزش افزوده، این کالا را به بازار عرضه نمی کنند. فتحی اظهار 
کرد: برای حل این مسائل در کوتاه مدت، دولت همراهی کرده و 
لایحه دوفوریتی برای کاهش مالیات بر ارزش افزوده از ۱۰ درصد 
به یک درصد به مجلس ارائه داده و به گمرک به طور علی الحساب 

دستور داده که تسهیلگری کند. 

در میزگرد تلویزیون همشهری مطرح شد

نگاه به سرمایه گذار باید تغییر کند
نامگذاری امسال به نام سرمایه گذاری برای تولید، فرصت مناسبی است که معضل دیرینه 
اقتصاد ایران در زمینه سرمایه گذاری مولد حل شود. نگاهی به ۴دهه اخیر نشان می دهد 
سیاست های اقتصادی کشور در هدایت سرمایه های داخلی به بخش های مولد و جذب 
سرمایه های خارجی، ناموفق بوده است. در همین زمینه در میزگرد اقتصادی تلویزیون 
همشهری با امیرحسین کاوه، از فعالان باسابقه صنعت در بخش خصوصی و مجید جلیلی 

عضو هیأت علمی مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی گفت وگو کرده ایم.

اکنون که سال سرمایه گذاری و 
تولید است، در پژوهشکده ها و 
تحقیقات گفته می شود که فلان 
مقدار سرمایه گذاری نیاز داریم، 

اما چیزی اجرا نمی شود و نگرانیم که پایان 
امسال هم بگوییم شعار سال محقق نشد. من 
معتقدم که باید در فرهنگ کشور، سرمایه گذار 
را شخص مقدسی بدانیم. سرمایه گذار را فارغ 
از مشکلاتش باید دید. در ایران نیاز داریم 
دیدگاه های کلان نسبت به بحث سرمایه داری 
و سرمایه گذاری عوض شود. باید بگذاریم 
سرمایه گذار پولش را بیاورد و به حواشی آن 
توجه نکنیم. یکی از موانع سرمایه گذاری، افکار 
ماست. به عنوان مثال، کسی که گران ترین 
دستگاه های استخراجی معادن را به منطقه ای 
محروم می برد تا معدنی را توسعه دهد، باید 

از او حمایت کرد. خب، چرا نباید 
از او حفاظت و حمایت شود؟ در 
مدارس کشور باید این فرهنگ 
حمایت از سرمایه گذاری حاکم 
شود. سرمایه گذار برای غارت منابع نیامده، 
برای توسعه کشور و کمک به معیشت مردم 
آمده است. این مسائل همه مشکلات داخلی 
است و ارتباطی به تحریم ها ندارد. الآن کسانی 
که منتقد نداشتن استراتژی توسعه صنعتی 
در کشورند، اتفاقاً همان هایی هستند که در 
گذشته بودجه گرفتند تا این استراتژی ها 
را تدوین کنند. خروجی کار آنها هم اکنون 
در کتابخانه ها خاک می خورد و   همان ها 
در روزنامه های مختلف منتقد وضع موجود 
هستند. البته بالاخره باید نقشه راهی برای 

توسعه صنعتی داشته باشیم. 

باید بین چالش های تولیدکنندگان 
و دغدغه های تولیدکنندگان با 
چالش های بخش صنعت تمایز قائل 
شویم زیرا تولیدکنندگان بسته به 

ماهیت کسب وکارشان دغدغه های خاص خود 
را دارند که با همدیگر حتماً متفاوت است و 
لزوماً دغدغه های صنعت نیست. اما دغدغه 
صنعت چیست؟ واقعیت این است که برنامه ای 
مدون و یکپارچه نداریم که بدانیم صنعت قرار 
است چه مسیری را طی کند و به چه نقطه ای 
برسد. در اصطلاح به آن سیاست صنعتی گفته 
می شود. سیاست صنعتی درواقع مجموعه 
مداخلاتی است که دولت انجام می دهد برای 
اینکه بخش های مختلف اقتصادی و صنعتی 
را هدایت کند به سمتی که فکر می کند رشد 
بیشتر و رفاه اجتماعی بیشتری را به همراه دارد؛ 

بنابراین ممکن است گاهی اهداف 
توسعه صنعتی با اهداف یک رسته 
فعالیت خاص کاملًا در تضاد باشد؛ 
یعنی ممکن است در سیاست صنعتی 
به این نتیجه برسید که حتی محدودیت برای 
یک رسته صنعت قائل شوید. این نکته مهمی 
است که باید مدنظر داشته باشیم، اما اینکه چرا 
چنین برنامه ای نداریم، من به طور مشخص 
چند دلیل مطرح می کنم: در ۳ دهه اخیر 7 تا ۸ 
نسخه از استراتژی توسعه صنعتی تدوین شده و 
قابل دسترسی و مطالعه هم است، اما اینکه چرا 
به اجرا نرسیده، فکر می کنم دلیل اول این است 
که بوروکراسی دولتی توانایی خط مشی گذاری 
یکپارچه را ندارد. خط مشی گذاری یکپارچه 
یعنی اینکه بتوانید همه سیاست های کلان را 

یکپارچه   و در  در یک راستا هدایت کنید.

چرا  ایران استراتژی توسعه صنعتی نداردافرادی که برای تدوین استراتژی صنعتی پول گرفتند، اکنون منتقد شده اند جلیلیکاوه

خبر


